
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

                                                                              

      DELIBERAÇÃO Nº 135, DE  04 DE  AGOSTO DE  2006. 

   

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em 

vista a decisão tomada em sua 244ª Reunião Ordinária, realizada em 04 de agosto de 

2006, e  considerando o que consta do processo nº 23083.000217/2005-21, 

 

 

 

 

R E S O L V E:                     criar a disciplina abaixo discriminada, no Departamento 

de Fitotecnia, do Instituto de Agronomia, com a 

seguinte codificação, carga horária, denominação e 

ementa, a ser oferecida pelo Programa de Pós-

graduação em Fitotecnia. 

 

                                                          

                                                         IA-1147 (2-0) – Análise de Crescimento Vegetal  

 

 

 EMENTA: A descrição do crescimento vegetal. 

Revisão sobre cálculo diferencial. O método clássico: 

análise de plantas individuais e de comunidades 

vegetais, razões alométricas. O método funcional: 

curvas de crescimento, ajuste de modelos. Aplicação a 

estudos de absorção de nutrientes. Trabalho prático. 

 

 

 

 

 

 

                                RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                                                                                         Presidente 
 

 


